
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 75  

 

OGGETTO: Presa d’atto concessione contributo regionale € 50.000,00 – Depuratore 

comunale 

Data: 23.06.2022 

 

L’anno DuemilaVENTIDUE, il giorno Ventitré del mese di Giugno alle ore 12:15 regolarmente 

convocata si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori: 
 

 Componente  Presente Assente 

1 Barone Fortunato Rosario Sindaco X  

2 Montoro Vincenzo Vice Sindaco X  

3 Buonafortuna Carmela Assessore   X 

4 Bruno Carmine Assessore X  

5 Caputo Giorgia Assessore X  

 

 Partecipa alla riunione il Segretario comunale, Dott. Gianpaolo Santopaolo, il quale cura la 

redazione del presente verbale. 

 Assume la presidenza il Sindaco che, verificato il numero legale, invita i presenti a deliberare 

la proposta in oggetto, come predisposta dagli uffici. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

CONSIDERATO CHE: 

in coerenza con le misure poste in essere dalla Regione Calabria in esecuzione dell’OPGR n. 9/2022, 

nei mesi di maggio e giugno 2022, è stata avviata dal Dipartimento regionale Ambiente un’attività di 

raccolta dati e visite tecniche in loco riferita al comparto della raccolta e collettamento delle acque 

reflue, e nello specifico alle stazioni di sollevamento, nel tratto di costa interessato dalla medesima 

OPGR, per i comuni compresi tra Tortora e Nicotera; 

anche il Comune di Fiumefreddo Bruzio, in data 01.06.2022, è stato interessato dalla verifica da 

parte dei tecnici della Regione Calabria – Dipartimento Ambiente e dei tecnici ARPACAL delle 16 

stazioni di sollevamento che convogliano i reflui fognari al depuratore consortile Fiumefreddo 

B./Longobardi di loc. Reggio-Scornavacca; 

la Regione Calabria, a seguito di ricognizione sulle stazioni di sollevamento eseguita con il supporto 

dell’ufficio tecnico comunale e l’impresa gestrice delle stesse, ha concesso un finanziamento di € 

50.000,00 per “Interventi di efficientamento delle stazioni di sollevamento” - giusto decreto n. 6575 

del 20.06.2022; 

RAVVISATA la necessità di procedere con urgenza al fine precipuo efficientare le medesime 

stazioni di sollevamento, per il potenziamento del servizio di raccolta e smaltimento delle acque 

reflue e ricondurre lo stesso all’interno delle disposizioni normative vigenti, ravvisando la necessità 

di fornire all’Ente ed al gestore del servizio di collettamento e depurazione, strumenti operativi, 

tecnici e finanziari; 

 

 
 

 

COMUNE DI FIUMEFREDDO BRUZIO 

Provincia di Cosenza 

 

 

 

 



VISTA l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 10 del 16.06.2022, avente ad oggetto 

“Disposizioni urgenti per il trattamento delle acque reflue urbane al fine di garantire la corretta 

erogazione del servizio pubblico di depurazione e la tutela dei corpi idrici e delle acque marino-

costiere”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 241 del 14.06.2022, avente ad oggetto “Piano di 

Sviluppo e Coesione (PSC) della Regione Calabria – Variazione del Piano finanziario della Sezione 

Ordinaria. Presa d’atto delle determinazioni del Comitato di Sorveglianza (CdS)”; 

RITENUTO, pertanto, procedere alla ratifica del decreto n. 6575 del 20.06.2022 con il quale il 

Comune di Fiumefreddo Bruzio è risultato assegnatario di un contributo pari a € 50.000,00 per 

“Interventi di efficientamento delle stazioni di sollevamento”; 

VISTO il D. Lgs n. 267/2000; 

DATO ATTO che è stato rilasciato parere favorevole sulla regolarità tecnica della presente proposta 

di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lg. 267/2000 TUEL nonché ha acquisito, ai sensi del 

medesimo articolo, il parere favorevole del responsabile del settore finanziario per quanto di sua 

competenza, relativamente ai riflessi diretti del deliberato sulla situazione economica finanziaria o 

sul patrimonio dell’Ente, entrambi pareri allegati alla presente proposta; 

Tutto ciò premesso, con votazione unanime, legalmente resa ed accertata 

 

DELIBERA 

 

Ritenuta la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto e da intendersi di seguito 

riportata e trascritta 

DI PRENDERE ATTO e RATIFICARE del decreto n. 6575 del 20.06.2022 con il quale il 

Comune di Fiumefreddo Bruzio è risultato assegnatario di un contributo pari a € 50.000,00 per 

“Interventi di efficientamento delle stazioni di sollevamento” 

DI INDIVIDUARE quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 101 del d.lgs. 50/2016, 

nonché il direttore per l’esecuzione del contratto, l’Ing. Ivano RUSSO, Responsabile dell’Area 

Tecnica, per gli adempimenti consequenziali e consecutivi; 

RITENUTO   dover   individuare   il   Direttore    per    l’esecuzione    del   contratto    nella    

persona dell’Ing. Ivano RUSSO nella sua qualità di Responsabile del Servizio del Settore Lavori 

Pubblici, Manutentivo e Ambiente di questo Comune;  

DI DARE MANDATO al nominato responsabile del procedimento, dell’adozione degli atti 

conseguenziali ai dettami della convenzione sottoscritta tra il Comune di Fiumefreddo Bruzio e la 

Regione Calabria, con la massima celerità e urgenza visti i tempi di attuazione e rendicontazione 

prescritti dalla convenzione sottoscritta, che ne regola il rapporto tra le parti; 

DI DARE ATTO che per il procedimento di che trattasi ricorre il caso di procedura di soma urgenza 

ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

DI PRECISARE che l’interesse pubblico tutelato corrisponde a “Eliminazione inconvenienti 

igienico sanitari che potessero accadere mediante il mancato efficientamento delle stazioni di 

sollevamento, ex art 191 D. Lgs 152/2006, atta comunque a garantire la migliore forma di tutela 

della salute e dell’ambiente in concreto realizzabile nel caso di specie”; 

DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal decreto legislativo n. 33/2013 e in particolare 

all’articolo 23, disponendo la pubblicazione sul sito internet dell’Ente dei dati sintetici in formato 

tabellare, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Provvedimenti degli organi di 

indirizzo politico”, 

DI DICHIARARE, con separata votazione la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1,  del      

D.lgs.267/2000. 

 

Fiumefreddo Bruzio, 23.06.2022 

                                                  Il Responsabile del Settore tecnico 

               f.to  Ing.  Ivano Russo 

 

 

 

 

 

 Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1,  del      

D.lgs.267/2000. 

 

Fiumefreddo Bruzio, 23.06.2022 

                                                  Il Responsabile del Settore finanziario 

               f.to Dott.ssa Adele Sauro 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

     IL SINDACO               IL SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to  Dott. Fortunato Rosario Barone                      f.to  Dott. Gianpaolo Santopaolo 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

Il presente atto è pubblicato sull’Albo pretorio online per 15 giorni consecutivi. 

 

Fiumefreddo Bruzio, 05/07/2022 

 

 

         Addetto alla Pubblicazione  

        f.to Assunta Iorio 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo e d’ufficio. 

 

Fiumefreddo Bruzio, 05/07/2022 

 

        

  Il Responsabile del Settore Amministrativo 

          f.to  Dott. Vincenzo Aloise 

 


